3 pictauiae *F corr.* *m.* **2** (episcopum pictauae *A*) **4** expectata *AM*, inclita spectata *F* **5** expetiuit *AFv* || aliquantum *V*, sed ntum in litura

6 diaconatus *MV*: diaconii *AFv* **7** implicari et m. uinciri *Q* **8** uir *AV*: uir Dei *FQ* **9** uno *BV*: hoc *AFv* || id * officii *V* **11** praecipit *V* || dispexisset *V* **12** multis *AF* **15** hilarii *V corr.* *AFv* || multis *BV*: multisque *AFv* || obstrictus *ABFMQV*: adstrictus *Gisel.* *ex tribus suis* et *v* **17** ingressus *V*: adgressus *AFv* || fratribus *BMV*: fratres *AFv* **18** ac om. *F in rasura* **19** securim eleuatam *Av* **20** dexteram *B* et alii pauci (*etiam duo Traiectini Vonckii*): dextera *AVv*, dexteræ *FQ*

21 postergum *AF* || adseruandus *V*: ad seruandum *B*, seruandus *AFv* || spoliandus *V*: spoliandum *B*, custodiendus *AFM* **22** percunctari *MV*

24 fuisse tam *v* **26** sed magis *V teste de Prato* || illi *AV* et libri fere omnes: illū *F* || condolere dett. pauci

6 sericordia utpote latrocinia exercens esset indignus. ingressusque euangelicam disputationem uerbum Dei latroni praedicabat. quid longius morer? latro credidit prosecutusque Martinum uiae redidit, orans ut pro se Dominum precaretur. idemque postea religiosam agens uitam uisus est, adeo ut haec, quae supra rettulimus, 5 ex ipso audita dicantur.

6 Igitur Martinus inde progressus cum Mediolanum praeterisset, diabolus in itinere, humana specie adsumpta, se ei obuium tulit, quo tenderet quaerens. cumque id a Martino responsi accepisset, 2 se quo Dominus uocaret intendere, ait ad eum: quocumque ieris 10 uel quaecumque temptaueris, diabolus tibi aduersabitur. tunc ei prophetica uoce respondens, Dominus mihi, inquit, adiutor est: non timebo, quid faciat mihi homo. statimque de conspectu eius 3 inimicus euanuit. itaque ut animo ac mente conceperat, matrem a gentilitatis absoluit errore, patre in malis perseuerante: plures 15 tamen suo saluauit exemplo.

4 Dehinc cum haeresis Arriana per totum orbem et maxime intra Illyricum pullulasset, cum aduersus perfidiam sacerdotum solus paene acerrime repugnaret multisque suppliciis esset affectus — nam et publice uirgis caesus est et ad extreum de ciuitate exire conpulsus — Italiam repetens, cum intra Gallias quoque discessu sancti Hilari, quem ad exilium haereticorum uis coegerat, turbatam ecclesiam comperisset, Mediolani sibi monasterium statuit. ibi quoque eum Auxentius, auctor et princeps Arrianorum, grauissime insectatus est, multisque adfectum iniuriis 25 de ciuitate exturbauit. cedendum itaque temporis arbitratus ad 5 insulam, cui Gallinaria nomen est, secessit comite quodam pre-

5 agere *FMQ* || adeo *mei*: *om. v* 6 ex *BV*: ab *AFv* 7 mediolanum *V* 8 iteneri *V* (*tales litterarum e et i in V confusiones posthac non omnes notabimus*) || obuiam *F* 10 tendere *M*, eo tendere *coni. de Prato*

12 profiteca *V* || respondens — inquit *BV*: respondit *AFv* 13 homo mox statimque *V* || de *MV*: e *AFv* 14 ae *AV*: et *F* 15 a *om. AFv* || perseuerantem *V* (patrem in malis perseuerantem reliquit *F*) 17 dehinc *V*: deinde *AFv* 18 eum aduersus — pugnaret *F* in *marg. m. 2* 19 repugnaret *BMV*: pugnaret *AFv* 20 nam publiee *v* 22 hilarii *AFv* et corr. *V* || exi [lium — uirtutem] erectus (*p. 117, 22*): *inclusa desunt in V*, cum una scheda intcreiderit 27 eui gallinaria nomen est *AFMQ*: gallinariam nomine *v*

sbytero, magnarum uirtutum uiro. hic aliquamdiu radicibus uixit herbarum: quo tempore helleborum, uenenatum, ut ferunt, gramen, in cibum sumpsit. sed cum uim ueneni in se grassantis 6 uicina iam morte sensisset, imminens periculum oratione repulit 5 statimque omnis dolor fugatus est. nec multo post, cum sancto 7 Hilario comperisset regis paenitentia potestatem indultam fuisse redeundi, Romae ei temptauit occurrere profectusque ad urbem est.

Cum iam Hilarius praeterisset, ita eum est uestigiis prosecu- 7 10 tus: cumque ab eo gratissime fuisse susceptus, haut longe sibi ab oppido monasterium conlocauit, quo tempore se ei quidam catechumenus iunxit, cupiens sanctissimi uiri institui disciplinis: paucisque interpositis diebus languore correptus ui febrium labrabat. ac tum Martinus forte discesserat: et cum per triduum 2 15 defuissest, regressus exanime corpus inuenit: ita subita mors fuerat, ut absque baptismate humanis rebus excederet. corpus in medio positum tristi maerentium fratrum frequentabatur officio, cum Martinus flens et eiulans accurrit. tum uero tota sanctum spiri- 3 20 tum mente concipiens egredi cellulam, in qua corpus iacebat, certos iubet, ac foribus obseratis super examinata defuncti fratris membra prosternitur. et cum aliquamdiu orationi incubuissest sensissetque per spiritum Domini adesse uirtutem, erectus paululum et in defuncti ora defixus, orationis suae ac misericordiae Domini intrepidus expectabat euentum: uixque duarum fere ho- 25 rarum spatium intercesserat, uidet defunctum paulatim membris omnibus commoueri et laxatis in usum uidendi palpitare lumini- bus. tum uero magna ad Dominum uoce conuersus gratias agens 4

2 eleborum *A*, clebore * (*i ex corr.*) *F* || ferunt ut uenenum *A*

3 cibum] add. *in F m. 2* suum 4 pepulit *B* 7 profectus (profec-
tusq. corr. m. 2) ē ad urbem *F* 9 Cumque iam uel Cum uero (autem) iam
dett. || eum e uestigio cod. Berol. (*Vorstii*), eum e uestigiis est pros. non-
nulli libri *Giselini*; *exspectares potius*: ita eius uestigia est pros. *Paulinus*
habet: Ergo legens praegressa pio uestigia cursu etc. 10 gratantissime
fuisse *A* 12 instrui cod. Berol. 13 paucis quippe *AF* || correptus est
(add. m. 2 et) ui *F* 14 at tum *M* || post triduum fuisse regressus *M*

15 exanime corpus *AFM*: c. exanime *v* || subito *F pr. m.* 17 tum *F*
18 tota sanctum spiritum (spir. sanctum *F*) *AFM*: sanctum spir. tota *v*

22 erctus] *hic redit V* 24 aduentum *A* 25 uidet *ABF^uV*: uidit
F corr. et v, et uidit (uel cum uidit) dett. *pauci*; at u. *Chron. I*, 38, 4.

cellulam clamore compleuerat: quo auditio qui pro foribus adstiterant statim inruunt. mirum spectaculum, quod uidebant uiuere, 5 quem mortuum reliquissent. ita redditus uitae, statim baptismum consecutus plures postea uixit annos, primusque apud nos Martini uirtutum uel materia uel testimonium fuit. idem tamen 5 referre erat solitus, se corpore exutum ad tribunal iudicis ductum deputandumque obscuris locis et uulgaribus turbis tristem exceperisse sententiam: tum per duos angelos iudici fuisse suggestum, hunc esse pro quo Martinus oraret: ita per eosdem angelos se iussum reduci, et Martino redditum uitaeque pristinae restitutum. 10 7 ab hoc primum tempore beati uiri nomen enituit, ut qui sanctus iam ab omnibus habebatur, potens etiam et uere apostolicus haberetur.

8 Nec multo post, dum agrum Lupicini cuiusdam honorati secundum saeculum uiri praeteriret, clamore et luctu turbae plangentis 15 excipitur, ad quam cum sollicitus adstitisset et quis esset hic fletus inquireret, indicatur unum ex familia seruulum laqueo sibi uitam extorsisse. quo cognito cellulam, in qua corpus iacebat, ingreditur, exclusisque omnibus turbis superstratus corpori aliquantis per orauit. mox uiuescente uultu, marcescentibus oculis in ora illius defunctus erigitur: lentoque conamine eniis adsurgere, adprehensa beati uiri dextera in pedes constitit: adque ita cum eo usque ad uestibulum domus, turba omni inspectante, processit.

9 Sub idem fere tempus ad episcopatum Turonicae ecclesiae petebatur: sed cum erui monasterio suo non facile posset, Rusticius quidam, unus e ciuibus, uxoris languore simulato ad genua illius prouolutus ut egrederetur obtinuit. ita dispositis iam in itinere ciuium turbis, sub quadam custodia ad ciuitatem usque deducitur.

1 adstiterant *V* 2 expectaculum *F* 3 baptisma *AFv* 6 corpore esse exutum *V* 7 deputandumque *FMQV*: deputatumque *Av* || et om. *A* || excipisse *V* et paulo post excepitur 10 redditum *om.* 1 cod. *Gisel.*

11 primum *V*: primo *AFv* 12 ab hominibus *F* 16 sollicitus cum *v* || adstitisset *V*, restitisset *F* 17 ex *V*: e *AFv* 20 uiuescente *F* *pr. m.*: uiuiscente *AF²Vv* 21 lenteoque *V* 25 Eodem fere tempore martinus ad *AF* 26 monasterio *AQV*: a monasterio *Fv* || facile non *v* || possit *AF*, sed in *F* posset *ead. m. corr.* || rusticus *V*: rusticus *BM*, ruritius *A*, ruricius *Fv*